
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «ИВАНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» 

САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
296575, ул. Комсомольская, 5А, с.Ивановка, тел./факс (06563) 9-41-42

Сакский район, Республика Крым е-таИ:1апуалуапоУ5кау@таП.ги
Код ОГРН 1159102005765

ПРИКАЗ

29.12.2020 г. с. Ивановка №308

Об утверждении локальных актов

В соответствии с требованиями Федерального закона от 25.12.2008г. №273-Ф3 «О 
противодействии коррупции, в целях реализации антикоррупционной политики в муниципальном 
бюджетном общеобразовательном учреждении «Ивановская средняя школа» Сакского района 
Республики Крым,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о порядке взаимодействия МБОУ «Ивановская средняя школа» с 
правоохранительными органами (приложение 1).

2. Утвердить Положение об информировании сотрудниками работодателя о случаях склонения 
их к совершению коррупционных правонарушений и порядке рассмотрения таких сообщений в 
МБОУ «Ивановская средняя школа» (приложение 2).

3. Утвердить Порядок сообщения сотрудниками МБОУ «Ивановская средняя школа» о 
возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая 
приводит или может привести к конфликту интересов (приложение 3).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Т.Д. Кучеренко



 

Приложение 1  

к приказу от 29.12.2020 № 308 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке взаимодействия Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Ивановская средняя школа» Сакского района Республики Крым 

с правоохранительными органами 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок взаимодействия, задачи и 

компетенцию Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ивановская средняя школа» Сакского района Республики Крым (далее - Учреждение) и 

правоохранительных органов (далее - Стороны), в сфере предупреждения и 

противодействия коррупции. 

1.2. Правоохранительные органы - специальные государственные органы, 

осуществляющие правоохранительную деятельность с целью охраны и защиты прав и 

законных интересов граждан, предприятий и организаций, государства и общества, 

обеспечения безопасности, правопорядка и законности в Российской Федерации. 

1.3. Задачами взаимодействия Сторон являются: 

- выявление и устранение причин и условий, порождающих коррупцию; 

выработка оптимальных механизмов защиты от проникновения коррупции в 

Учреждение, снижение коррупционных рисков; 

- создание единой системы мониторинга и информирования сотрудников 

правоохранительных органов по проблемам проявления коррупции; 

- антикоррупционная пропаганда и воспитание; 

- привлечение общественности и правоохранительных органов, средств массовой 

информации к сотрудничеству по вопросам противодействия коррупции в целях выработки 

у сотрудников навыков антикоррупционного поведения в сферах с повышенным риском 

коррупции, а также формирование нетерпимого отношения к коррупции. 

1.4. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией 

Российской Федерации, Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции», Уставом Учреждения, другими нормативными правовыми актами 

Учреждения, направленными на профилактику коррупционных правонарушений в 

Учреждении. 

1.5. Основным кругом лиц, попадающих под действие антикоррупционной 

политики Учреждения и настоящего Положения, являются сотрудники Учреждения, 

находящиеся в трудовых отношениях с Учреждением, вне зависимости от занимаемой 

должности и выполняемых функций. 

1.6. Настоящее Положение утверждается локальным нормативным актом 

Учреждения и действует до принятия нового. 



2. Виды обращений в правоохранительные органы 

2.1. Обращение - предложение, заявление, жалоба, изложенные в письменной или 

устной форме и представленные в правоохранительные органы. 

2.1.1. Письменные обращения - это обращенное название различных по 

содержанию документов, писем, выступающих и использующих в качестве инструмента 

оперативного информационного обмена между Учреждением и правоохранительными 

органами. 

2.1.2. Устные обращения - это обращения, поступающие во время личного приема 

руководителя Учреждения или его заместителей, у руководителей или заместителей 

правоохранительных органов. 

2.2. Предложение - вид обращения, цель которого обратить внимание на 

необходимость совершенствования работы органов, организаций (предприятий, 

учреждений или общественных объединений) и рекомендовать конкретные пути и способы 

решения поставленных задач. 

2.3. Заявление - вид обращения, направленный на реализацию прав и интересов 

Учреждения. Выражая просьбу, заявление может сигнализировать и об определенных 

недостатках в деятельности органов, организаций (предприятий, учреждений или 

общественных объединений). В отличие от предложения, в нем не раскрываются пути и не 

предлагаются способы решения поставленных задач. 

2.4. Жалоба - вид обращения, в котором идет речь о нарушении прав и интересов 

Учреждения. В жалобе содержится информация о нарушении прав и интересов и просьба об 

их восстановлении, а также обоснованная критика в адрес органов, организаций 

(предприятий, учреждений или общественных объединений), должностных лиц и 

отдельных лиц, в результате необоснованных действий которых либо необоснованного 

отказа в совершении действий произошло нарушение прав и интересов Учреждения. 

3. Порядок взаимодействия с правоохранительными органами 

3.1. Учреждение принимает на себя публичное обязательство сообщать в 

соответствующие правоохранительные органы о случаях совершения коррупционных 

правонарушений, о которых работникам Учреждения стало известно. 

3.2. Учреждение принимает на себя обязательство воздерживаться от каких-либо 

санкций в отношении своих сотрудников, сообщивших в правоохранительные органы о 

ставшей им известной в ходе выполнения трудовых обязанностей информации о подготовке 

или совершении коррупционного правонарушения. 

3.3. Ответственность за своевременное обращение в правоохранительные органы о 

подготовке или совершении коррупционного правонарушения возлагается на лиц 

ответственных за профилактику коррупционных правонарушений в Учреждении. 

3.4. Администрация Учреждения и его сотрудники обязуется оказывать поддержку в 

выявлении и расследовании правоохранительными органами фактов коррупции, 

предпринимать необходимые меры по сохранению и передаче в правоохранительные 

органы документов и информации, содержащей данные о коррупционных 

правонарушениях. 

3.5. Администрация Учреждения обязуется не допускать вмешательства в 



выполнение служебных обязанностей должностными лицами судебных или 

правоохранительных органов. 

3.6. Все письменные обращения к представителям правоохранительных органов 

готовятся инициаторами обращений - сотрудниками Учреждения, с обязательным участием 

руководителя Учреждения. 

3.7. Руководитель Учреждения и ответственные за профилактику коррупционных 

правонарушений лица несут персональную ответственность за эффективность 

осуществления соответствующего взаимодействия. 

4. Формы взаимодействия с правоохранительными органами 

Формами взаимодействия могут быть: 

4.1. Оказание содействия уполномоченным представителям контрольно-надзорных и 

правоохранительных органов при проведении ими инспекционных проверок деятельности 

организации по вопросам предупреждения и противодействия коррупции. 

4.2. Оказание содействия уполномоченным представителям правоохранительных 

органов при проведении мероприятий по пресечению или расследованию коррупционных 

правонарушений (преступлений), включая оперативно-розыскные мероприятия. 

4.3. Взаимное содействие по обмену информацией, предоставлению консультаций, 

оказанию правовой помощи и осуществлению мероприятий по предотвращению 

возникновения коррупциогенных факторов. 

4.4.  Взаимодействие может осуществляться и в других формах, которые 

соответствуют задачам настоящего Положения. 

5. Заключительные положения 

5.1. Внесение изменений и дополнений в настоящее Положение осуществляется 

путём подготовки проекта локального нормативного акта Учреждения о внесении 

изменений и дополнений. 

5.2. Утверждение вносимых изменений и дополнений в Положение 

осуществляется локальным нормативным актом (приказом) по Учреждению, либо по 

представлению правоохранительных органов.



 

 

Приложение 2 
к приказу от 29.12.2020 № 308 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

 

об информировании сотрудниками работодателя о случаях склонения их к 

совершению коррупционных правонарушений и порядке рассмотрения таких 

сообщений в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 

«Ивановская средняя школа» Сакского района Республики Крым 

1. Настоящее Положение об информировании сотрудниками работодателя о случаях 
склонения их к совершению коррупционных правонарушений и порядке рассмотрения таких 
сообщений в муниципальном бюджетном общеобразовательное учреждении «Ивановская средняя 
школа» Сакского района Республики Крым (далее - Положение, МБОУ «Ивановская средняя 
школа») определяет порядок информирования работодателя сотрудниками МБОУ «Ивановская 
средняя школа», о случаях их склонения к совершению коррупционных правонарушений. 

2. В целях настоящего Положения используются следующие понятия: 
- Сотрудники МБОУ «Ивановская средняя школа» - физические лица, состоящие с 

МБОУ «Ивановская средняя школа» в трудовых отношениях на основании трудового договора 
выполняющие организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции; 

- уведомление - сообщение сотрудника МБОУ «Ивановская средняя школа» об обращении 
к нему в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений; 

- иные понятия, используемые в настоящем Положении, применяются в том значении, в 
каком они определены в Федеральном законе от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции». 

3. Сотрудники МБОУ «Ивановская средняя школа» обязаны информировать работодателя 
обо всех случаях обращения к ним лиц в целях склонения их к совершению коррупционных 
правонарушений. 

4. В случае поступления к сотруднику МБОУ «Ивановская средняя школа» обращения в 
целях склонения к совершению коррупционных правонарушений указанный сотрудник обязан 
незамедлительно устно уведомить работодателя. В течение одного рабочего дня сотрудник МБОУ 
«Ивановская средняя школа» обязан направить работодателю уведомление в письменной форме.  

При невозможности направить уведомление в указанный срок (в случае болезни, 
командировки, отпуска и т.д.) сотрудник МБОУ «Ивановская средняя школа» направляет 
работодателю уведомление в течение одного рабочего дня после прибытия на рабочее место.  

5. В уведомлении должны содержаться следующие сведения: 
- фамилия, имя, отчество уведомителя, контактный телефон, а также иная информация, 

которая, по мнению уведомителя, поможет установить с ним контакт; 
- замещаемая должность; 
- обстоятельства, при которых произошло обращение в целях склонения к совершению 

коррупционных правонарушений; 
- известные сведения о лице (физическом или юридическом), выступившем с обращением в 

целях склонения к совершению коррупционных правонарушений; 
- изложение сути обращения (дата и место обращения, к совершению какого действия 

(бездействия) происходит склонение, предложенная выгода, предполагаемые последствия, иные 
обстоятельства обращения); 

- сведения о лицах, имеющих отношение к данному делу, и свидетелях, если таковые 
имеются; 

- сведения об информировании органов прокуратуры или других государственных органов 
об обращении в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений (при наличии); 

- иные известные сведения, представляющие интерес для разбирательства по существу;  
- личная подпись уведомителя и ее расшифровка; 

- дата составления уведомления. 
К уведомлению прилагаются все имеющиеся материалы, подтверждающие обстоятельства 

обращения в целях склонения сотрудника МБОУ «Ивановская средняя школа» к совершению 
коррупционных правонарушений. 



 
6. Работодатель рассматривает уведомление и передаёт его лицу, ответственному за 

профилактику коррупционных и иных правонарушений в МБОУ «Ивановская средняя школа», для 
регистрации в журнале регистрации и учёта уведомлений о фактах обращения в целях склонения 
работников к совершению коррупционных правонарушений (далее - журнал) (приложение 1 к 
Положению) в день получения уведомления. 

Конфиденциальность полученных сведений обеспечивается лицом, ответственным за 
профилактику коррупционных и иных правонарушений в МБОУ «Ивановская средняя школа». 

Анонимные уведомления передаются в орган, осуществляющий оперативно-розыскные 
мероприятия для проверки информации в соответствии с полномочиями, закреплёнными в 
Федеральном законе от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», а также 
лицу, ответственному за противодействие коррупции в организации, для сведения. 

Анонимные уведомления регистрируются в журнале, но к рассмотрению не принимаются. 
7. Проверка сведений, содержащихся в уведомлении, проводится в течение пятнадцати 

рабочих дней со дня регистрации уведомления. 
8. С целью организации проверки работодатель в течение трёх рабочих дней создаёт 

оперативную рабочую группу по проверке факта обращения в целях склонения сотрудника МБОУ 
«Ивановская средняя школа» к совершению коррупционных правонарушений (далее - комиссия). 

9. Персональный состав оперативной рабочей группы (председатель, заместитель 
председателя, члены и секретарь комиссии) назначается работодателем и утверждается локальным 
нормативным актом МБОУ «Ивановская средняя школа». 

10. В ходе проверки должны быть установлены: 
- подтверждается или опровергается факт обращения к сотруднику МБОУ «Ивановская 

средняя школа» в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений; 
- причины и условия, которые способствовали обращению лица (лиц) к сотруднику МБОУ 

«Ивановская средняя школа» с целью склонения его к совершению коррупционных 
правонарушений; 

- действия (бездействие) сотруднику МБОУ «Ивановская средняя школа», к незаконному 
исполнению которых его пытались склонить. 

11. Результаты проверки оперативная рабочая группа представляет работодателю в форме 

письменного заключения в трёхдневный срок со дня окончания проверки. 
12. В заключении указываются: 
- состав оперативной рабочей группы; 
- сроки проведения проверки; 
- составитель уведомления и обстоятельства, послужившие основанием для проведения 

проверки; 
- подтверждение достоверности (либо опровержение) факта, послужившего основанием для 

составления уведомления; 
- причины и обстоятельства, способствовавшие обращению в целях склонения сотрудника 

МБОУ «Ивановская средняя школа» к совершению коррупционных правонарушений; 
- рекомендации работодателю по применению мер по недопущению коррупционного 

правонарушения. 

13. В случае подтверждения наличия факта обращения в целях склонения сотрудника МБОУ 
«Ивановская средняя школа» к совершению коррупционных правонарушений работодатель обязан 
уведомить правоохранительные органы.



 

 

ПОРЯДОК 

сообщения сотрудниками муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Ивановская средняя школа» Сакского района Республики Крым о 

возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных 

обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов 

1. Общие положения 

1.1. Настоящим Порядком в соответствии с требованиями Федерального закона от 

25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», определяется процедура сообщения 

сотрудниками муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ивановская средняя школа» Сакского района Республики Крым (Далее - Учреждение), о 

возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, 

которая приводит или может привести к конфликту интересов. 
1.2. В настоящем Порядке применяются следующие понятия: 

1) конфликт интересов - ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или 
косвенная) сотрудника, влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное 
исполнение им должностных обязанностей; 

2) личная заинтересованность - возможность получения доходов в виде денег, иного 
имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов 
выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) сотрудником и (или) состоящими с ним в 
близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также 

братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или 
организациями, с которыми работник, и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или 
свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями. 

1.3. Настоящий порядок распространяется на всех сотрудников Учреждения. 

2. Порядок сообщения о возникновении личной 

заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, 

которая приводит или может привести к конфликту интересов 

2.1. Сотрудник Учреждения обязан в письменной форме сообщать Руководителю 

Учреждения, о личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая 

может привести к конфликту интересов, и принимать меры по предотвращению или 

урегулированию конфликта интересов. 

2.2. Сообщение сотрудника о личной заинтересованности при исполнении должностных 

обязанностей, которая может привести к конфликту интересов, оформляется в виде уведомления по 

форме согласно Приложению № 1 к настоящему Порядку (далее - уведомление). 

2.3. В уведомлении указываются следующие сведения: 
1) фамилия, имя, отчество, должность сотрудника; 
2) суть личной заинтересованности; 
3) описание должностных обязанностей, на надлежащее исполнение которых может 

негативно повлиять либо негативно влияет личная заинтересованность. 
4) предложения по предотвращению (урегулированию) конфликта интересов. 
5) дата подачи уведомления. 
Сотрудник вправе указать в уведомлении и иные сведения, не предусмотренные настоящим 

пунктом, имеющие значение для предотвращения и урегулирования конфликт



интересов. 
2.4. Уведомление подписывается сотрудником лично с указанием расшифровки подписи. 

2.5. Уведомление подаётся сотрудником ответственному за профилактику коррупционных 

и иных правонарушений в Учреждении. 

2.6. Ответственный за профилактику коррупционных и иных правонарушений 
осуществляет регистрацию уведомлений в Журнале регистрации уведомлений, по форме согласно 
Приложению № 2 к настоящему Порядку (далее - Журнал) в день поступления уведомления. На 
уведомлении ставится отметка о его поступлении с указанием даты и регистрационного номера по 
Журналу, на копии уведомления делается письменная отметка о дате и времени получения 
уведомления, копия уведомления с отметкой о регистрации выдаётся сотруднику под роспись. 

2.7. Ответственный за профилактику коррупционных и иных правонарушений в день 
регистрации уведомления передает его руководителю Учреждения для рассмотрения и дальнейшей 
работы. 

2.8. Уведомление по резолюции руководителя Учреждения возвращается ответственному за 
профилактику коррупционных и иных правонарушений, для осуществления предварительного 

рассмотрения уведомления. 
2.9. В ходе предварительного рассмотрения уведомлений ответственный за профилактику 

коррупционных и иных правонарушений имеет право проводить собеседование с сотрудником 
представившим уведомление, получать от него письменные пояснения, готовить и направлять от 
имени руководителя Учреждения в установленном порядке запросы в органы государственной 
власти Республики Крым, иные государственные органы, органы местного самоуправления и 
заинтересованные организации. 

2.10. По результатам предварительного рассмотрения уведомления ответственным за 
профилактику коррупционных и иных правонарушений, на него подготавливается мотивированное 
заключение. 

2.11. Уведомление, заключение и другие материалы, полученные в ходе предварительного 
рассмотрения уведомления, представляется ответственным за профилактику коррупционных и иных 

правонарушений председателю Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению 
сотрудников муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ивановская средняя 
школа» Сакского района Республики Крым и урегулированию конфликта интересов (далее - 
Комиссия) в течение семи рабочих дней со дня поступления уведомления. 

2.12. В случае направления запросов, уведомление, заключение и другие материалы 
представляются председателю Комиссии в течение 45 дней со дня поступления уведомления. 
Указанный срок может быть продлен, но не более чем на 30 дней. 

2.13. Комиссия по результатам рассмотрения уведомления принимает одно из следующих 
решений: 

а) признать, что при исполнении сотрудником должностных обязанностей конфликт 
интересов отсутствует; 

б) признать, что при исполнении сотрудником должностных обязанностей личная 

заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов; 
в) признать, что сотрудник не соблюдал требования об урегулировании конфликта 

интересов. 
2.14. Комиссия в своей работе руководствуется Положением о комиссии по соблюдению 

требований к служебному поведению сотрудников муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Ивановская средняя школа» Сакского района Республики 
Крым и урегулированию конфликта интересов. 

2.15. В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом «б» пункта 2.13. 
настоящего Порядка, Комиссия рекомендует сотруднику и (или) руководителю Учреждения принять 
меры по урегулированию конфликта интересов или по недопущению его возникновения в 
соответствии с разделом 3 настоящего Порядка. 

2.16. В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом «в» пункта 2.13. 

настоящего Положения, Комиссия рекомендует руководителю Учреждения применить к сотруднику 
конкретную меру ответственности. 

 



 

3. Особенности мер принимаемых в целях предотвращения или урегулирования конфликта 
интересов и последствия их не принятия 

3.1. Руководитель Учреждения, если ему стало известно о возникновении у сотрудника 
личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, 
принимает меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.  

3.2. Предотвращение или урегулирование конфликта интересов может состоять в 
изменении должностного положения сотрудника, являющегося стороной конфликта интересов, 
вплоть до его отстранения от исполнения должностных обязанностей в установленном порядке, и 
(или) в отказе его от выгоды, явившейся причиной возникновения конфликта интересов. 

3.3. Предотвращение и урегулирование конфликта интересов, стороной которого является 
сотрудник, осуществляются путем отвода или самоотвода работника в случаях и порядке, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

3.4. Непринятие сотрудником, являющимся стороной конфликта интересов, мер по 
предотвращению или урегулированию конфликта интересов является правонарушением, влекущим 
ответственность указанного лица в соответствии с законодательством Российской Федерации.



Приложение № 3 

к приказу от 

29.12.2020 № 308 

Форма 

Директору от 

(Ф.И.О. сотрудника, замещаемая должность) 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных 

обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту 

интересов 

Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении 

должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов 

(нужное подчеркнуть). 

Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной заинтересованности:

 ________________________________________________________________________  

Должностные обязанности, на исполнение которых влияет или может повлиять 

личная заинтересованность: __________________________________  

Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов:

 ________________________________________________________________________  

Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании Комиссии по 

соблюдению требований к служебному поведению сотрудников муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ивановская средняя школа» Сакского 

района Республики Крым и урегулированию конфликта интересов при рассмотрении 

настоящего уведомления (нужное подчеркнуть). 

« » 201 г. 

(подпись лица, направляющего уведомление) (расшифровка подписи) 

(отметка о регистрации)



 

 


	ПОЛОЖЕНИЕ
	с правоохранительными органами
	1. Общие положения
	2. Виды обращений в правоохранительные органы
	3. Порядок взаимодействия с правоохранительными органами
	4. Формы взаимодействия с правоохранительными органами
	5. Заключительные положения
	Приложение 2
	ПОЛОЖЕНИЕ (1)
	ПОРЯДОК
	1. Общие положения (1)
	Форма
	УВЕДОМЛЕНИЕ

